³⁾ *Officium circa tabulas terrae*: »et hoc ore proprio vel per nuntium baronem, sed non per literam.« Jireček, l. c. s. 261. Sr. tamže odst. 120, na st. 274.

⁴⁾ *Nález zemského soudu z r. 1397*: »milites et clientes ac communis populus non possunt přesvědčiti beneficiarios, ex eo, quia sunt iurati, i. e. přísěžní. Sed si Sigismundus potest ha-

c) Z počtu kmetů zemských zřizování byli tři páni v každém kraji za kmety toho kraje. Názvy, kterých písemné památky naše na označenou jich užívají, jsou: větší konšelé (*maiores scabini*), páni konšelé (*barones scabini*), popravci kraje (*iusticiarii vel correctores provinciae, rectores provinciae*), páni popravci (*barones iusticiarii et correctores provinciae*), páni přísední. První určitá zmínka o působnosti krajského kmetstva dochází nás z doby krále Václava II. (r. 1278—1305). Podle ní bylo již tenkrát ustáleným zvykem, že kmeti krajští přisedali k soudům a znamenali zemany, kteří pohrdli nějakým zemským právem.¹⁾ Kdo psán byl třemi krajskými konšely zároveň, nemohl očistiti se z poroku psanství, leda přivedl devět konšelů jiných před krále nebo delegáta králova, kteří by svědčili, že jest nevinný.²⁾ Propustil-li psanec lhůtu k očistě stanovenou, nebo byl-li psán pro zjevný zločin (vraždu, zabití, loupež, krádež, oheň a p.), propadl již čest, hrdlo i statek, tak že ani král ze své milosti nemohl mu čest vrátiti.³⁾ K popravě tělesné docházelo teprve po rychlém soudě, jehož předsedou byl popravce králův a přísedícími krajští konšelé. »O popravě,« pravili páni r. 1402, »bylo-li by, že by na koho bylo dovedeno popravcemí (t. j.

bere . . . dominum baronem poprawczonem vel kmetonem, qui reciperet super suam fidem . . . , tunc suum ius debet habere processum.« Jireček, *Cod. iuris boh. II. 2. str. 41.*

¹⁾ List krále Václava II. asi z r. 1300: »*nullum maleficorum, qui de cetero pro spolio vel quocunque maleficio per terre consules more solito accusatus fuerit vel proscriptus, cuiuscunque status aut conditionis fuerit, in gratiam resumemus, vel uilas concedemus aut dabimus treugas, sed tanquam nostrum et regni nostri hostem publicum prosequemur.*« Jacobi, *Codex epist. Jon. č. 59 n.*

²⁾ *Maiestas Carolina*; čl. 82: »*nemini trium consulum seu scabinorum notatione proscripto . . . expurgationem efficacem obtinere licere, nisi aliorum consimilium consulum seu scabinorum eiusdem provinciae novem in numero sincera relatio et testimonium fide dignum . . . processerit firmiter pro eodem.*«

³⁾ *Týž zákonník*; čl. 115: »*decrevit antiquitas . . . de publicis aut arduis criminibus diffamatos ac notatos per consules seu scabinos provinciarum proscribi et proscriptos demum ordine servato supplicii ultima poena damnari.*«